V. De la résurrection de la chair et des peines éternelles.

Ergo piis votis et sanctis perfice rebus
 Vita quod hæc præsens, quodque futura probet ;

selon saint Luc, ch. vi, v. 31 : « Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. »

¹ « Pocla. » Syncope pour « pocula. »

- « Te quoque permoveat, etc., » que des souffrances semblables aux tiennes ne te trouvent point insensible.

³ « Causâ » est pris ici, comme quelques vers plus haut, dans le sens de détresse, gêne, souffrance, perplexité.

⁴ « Quod fugis in celsis, etc., » que ton inférieur ne voie point, ne reconnaisse point en toi le défaut que tu condamnes chez les superbes.

- Ut te, quem raptim fugiens commendat honestas¹,
 Perpes post obitum gloria suscipiat. 160
 Nam nostris certus monitis, mansura memento
 Omnia, nunc stulti quæ peritura putant ;
 Atque animas, iisdem membris redeuntibus, ipsum
 Crede recepturas corporis involucrum.
 Ora. color, sanguis, venæ, cutis, ossa, capilli, 165
 Ut nunc labuntur, sic iterum venient.
 Non modo quæ tumulis bene condita saxa reservant,
 Aut Arabum solidans pulvis odorque tegit,
 Sed, dicto citius, firmanda in membra redibit
 Portio de tumulis, portio de fluviis ; 170
 Quod ventus flatu minuit, quod bestia morsu,
 Flamma quod exussit, quodque ruina premit,
 Totum aderit, totum diversâ ex parte coibit,
 Pars volucris, aut pisci, pars laniata feris ;
 Et quod nunc ætas sensim longæva resolvit, 175
 Id raptim Domini buccina restituet,
 Ut, pro factorum meritis, in corpore eodem,
 In quo gesserunt seu bona, sive mala,
 Scilicet, ad motus animorum carne reversa²,
 Pœna reos, justos gloria suscipiat. 180
 Cur autem dubites, quum præcedentia monstrent
 Ut tibi venturi sit manifesta fides ?
 Respice nudatas brumali frigore silvas
 Jam desperatis luxuriare comis.
 Quæ stabat mœrens decusso palmite vitis,
 Vestitur foliis, fructibus induitur.
 Spiceus densis calamus flavescit aristis,
 In terrâ granum quod modo putre fuit ;
 Et quæ nunc tristi squalebant arva veterno,
 Læta novo rident gærmine, flore rubent. 190
 Ipse etiam variis conclusus mensibus, annus
 Tempore mutato mortis habet speciem,
 Quum ver autumno, frigus depellitur æstu ;
 Utque hominum res est, hoc venit, illud abit.
 Hoc tamen æterno, donec Deus annuit, usu, 195
 Inque vicem alterno volvitur officio ;

¹ « Raptim fugiens honestas, »
 une vie honnête qui s'écoule rap-
 pidement.

² « Ad motus animorum carne
 reversâ, » la chair étant animée de
 nouveau par l'esprit.

Et, dum se longi sequitur rota mobilis anni,
 Nascitur et moritur, succidit atque redit.
 Nam finis noster finem non accipit, et mors
 Quâ primò morimur, perpetuo moritur. 200
 Victuro semper motu sensuque ¹ manente,
 Omnis perpetuo tempore vivet homo.
 Vivet homo ² ! Fletus ast hic mea verba sequuntur ;
 Nam, puto, sic hominis sors melior fuerat ³,
 Cum sensu vitæ sensum deponere pœnæ, 205
 Et natum innatis ⁴ consimilem fieri,
 Quam nunc, peccatis toto dominantibus ævo,
 Extingui vitæ, vivere suppliciis.
 Nam, rogo, ne credas diræ ad compendia pœnæ,
 Quòd raptim sontes debita flamma voret : 210
 Ignibus æternis immersos respice colles
 Jugiter amburi, non tamen imminui ;
 Et gelidos fontes et cærulea flumina cerne
 Fundere semper aquas, semper habere tamen.
 Sic miseros vindex semper populabitur ignis, 215
 Ut semper servet pabula læta sibi.
 Hæc si falsa putes, merito post vera probabis ;
 At falsa ⁵ effugies, si modo vera times.
 Quare post mortem sequitur si vita perennis,
 Lætificans justos discruciansque reos ; 220
 Viribus et totis, totis et nitere votis,
 Quæ rectum ducunt, continuare vias :